
  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
  PREFEITURA MUNICIPAL DE     
  ERECHIM
  Praça da Bandeira, 354

  

    

 
 
 
  
 DECRETO Nº 4.140,  DE 07 DE JANEIRO DE 2015. 

  
                                                                 ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES NO MONTANTE
                                                                 DE R$ 4.750.350,00  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

                                                        
         O Prefeito Municipal de Erechim,  Estado do Rio Grande do Sul,  no uso de  atribuições  e  
de conformidade com o disposto na  Lei  Municipal  nº 5.735, de 26 de novembro de 2014,

                                                       D E C R E T A :
 
Art.1º – São  abertos  créditos,  no  montante  de  R$ 4.750.350,00  (Quatro  milhões,  setecentos  e 
cinquenta mil, trezentos e cinquenta reais), em suplementação  às dotações  do  orçamento  vigente, 
a  seguir especificadas:

03-SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
            01-COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO         
            0412100042.010-Orçamento Participativo:
            3390.32.00.00.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita.....R$         11.700,00

            04-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
            01-ADMINISTRAÇÃO, EXPEDIENTE E SERVIÇOS AUXILIARES
            0412200082.015-Administração, Organização, Execução e Controle Geral de Serviços:
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente.............................R$       105.800,00
                 
            06-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
            01-UNIDADE DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
            0412200132.021-Infraestrutura aos Distritos Industriais e às Empresas:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações..........................................................R$       530.000,00
            
            07-SECRETARIA   MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  ABASTECIMENTO  E  SEGU-
                  RANÇA  ALIMENTAR
            01-SECRETARIA   MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  ABASTECIMENTO  E  SEGU-
                  RANÇA  ALIMENTAR    
            2060600172.028-Apoio e Incentivo  à Agricultura, Pecuária e Respectivas Agroindústrias:
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente.............................R$       152.100,00
                  
            08-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
            01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER 
            1339200252.033-Auxílio a Instituições Culturais do Município:
            3350.41.00.00.00-Contribuições...................................................................R$         10.000,00
            2369500222.034-Fomento ao Turismo:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$        82.000,00



            09-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
            01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
            1030100262.040-Subvenção a Entidades de Assistência à Saúde:
            3350.43.00.00.00-Subvenções Sociais..........................................................R$          8.250,00
            1030100262.042-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio do Estado – FMS:
            3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais........................................................R$        10.000,00
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$        18.700,00
            1030100262.043-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da União – FMS:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$          4.000,00
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$      117.000,00
            1030100262.044-Ações e Serviços Públicos de Assistência Geral à Saúde:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$      106.000,00
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$        20.200,00
            1030100292.047-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da União - SIA SUS:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo........................................................R$         5.000,00
            1030100302.048-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da União – CEREST:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$      120.000,00
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$        20.000,00
   
            10-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
            01-UNIDADE DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
            0412200322.052-Manutenção e Funcionamento das Atividades Administrativas:
            3390.18.00.00.00-Auxílio Financeiro à Estudantes......................................R$           1.000,00

            02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
            0824400322.056-FNAS-Rede de Proteção Social Básica:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$        21.000,00
            3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.....................R$          5.000,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$        10.000,00
            0824400322.058-FMAS-Rede de Proteção Social Especial:
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$          1.000,00
            0824400352.061-Gestão das Políticas de Assistência Social:

3390.14.00.00.00-Diárias-Pessoal Civil........................................................R$          1.500,00
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$          6.500,00
            3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.....................R$             600,00
                    
            11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
            01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
            1236100382.081-Atendimento ao Ensino Fundamental-Extra FUNDEB:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações..........................................................R$         40.500,00
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente.............................R$       146.000,00
            1236100382.082-Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$         25.000,00
            1236100422.088-Atendimento a Educação no Município com Apoio da União e do Estado:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$       580.000,00
            1236500372.091-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-FUNDEB:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$       920.000,00
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente.............................R$           5.500,00
            1236500372.092-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-MDE:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$      127.700,00
            1236600392.094-Atendimento à Educação de Jovens e Adultos-EJA:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$          8.500,00



                      
            02-ESCOLA MUNICIPAL DE BELAS ARTES OSVALDO ENGEL
            1236300432.098-Atendimento ao Ensino Artístico-Cultural:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$          4.600,00
            3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.....................R$        11.600,00
            
            12-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO
            05-UNIDADE DE HABITAÇÃO
            1648200462.110-Ações de Planejamento e Gerenciamento de Projetos e Investimentos vol- 
                                        tados à Moradia Popular:
            3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.....................R$          3.700,00
           
            13-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
            1545200482.112-Sistema Municipal de Atenção às Áreas Verdes, Paisagismo, Praças, Par-
                                         ques, Horto, Flora, Fauna:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$      280.000,00
            1545200502.114-Atendimento à Limpeza Urbana:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$   1.142.500,00
   
            14-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
            01-SECRETARIA  MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
            0618100532.120-Ações em Parceria com a Brigada Militar e Polícia Civil:
            3330.41.00.00.00-Contribuições....................................................................R$        32.000,00

            16-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
            01-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
            2884600582.138-Restituições de Convênios:
            4420.93.00.00.00-Indenizações e Restituições..............................................R$        55.400,00
                                                                                   T O T AL.................................R$   4.750.350,00

 Art. 2º – Os  créditos  autorizados  no  Artigo  anterior, serão  atendidos com os seguintes recursos:
           
             a)Superávit Financeiro, conforme § 2º do Artigo 43, da Lei Federal n° 4.320/64, das seguin-
             tes contas específicas: 

             Centro de Ref. Regional em Saúde do Trabalhador – CEREST – 4210.......R$        10.000,00
 IGD-PBF-Indice Gestão Descentralizada Programa Bolsa Família – 1114..R$          6.000,00
 IGD-SUAS – 1178.........................................................................................R$         2.600,00

             Fundo Municipal de Gestão Compartilhada – 1181......................................R$       11.700,00
             Aquisição de Veículos e Equipamentos para PRONAT – 1215.....................R$     152.100,00
             Contruções Diversas – 4294..........................................................................R$       18.700,00
             Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes – 4931......................R$      117.000,00
             Promoção de hábitos de vida saudáveis para prevenir doenças de obesidade e outras crôni-  
             cas mas não transmissíveis – 4959................................................................R$         4.000,00
             Média e Alta Complexidade - Teto Financeiro – União – 4590....................R$         5.000,00
             Centro de Referência Saúde do Trab.-Média e Alta Complex. - 4630..........R$     120.000,00
             PBF-Piso Básico Fixo – 1137........................................................................R$       15.000,00
             SCFV-Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – 1208..........R$       21.000,00
             Salário Educação União – 1070.....................................................................R$     580.000,00
             Estruturação do Mercado Regional Varejista – 1155.....................................R$       55.400,00
            



             b)Excesso de Arrecadação, verificada pela tendência  do exercício, conforme § 3° do Artigo
             43, da  Lei  Federal  nº 4.320/64, das seguintes contas específicas: 
             CEO - Centro de Especialidades Odontológicas...........................................R$         8.250,00
               

 c)Transferência do Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria de Desenvolvimento
             e Promoção do Investimento para execução de Terraplenagem, pavimentação asfáltica, sina-
             lização e passeios públicos em ruas localizadas na Área Industrial, conforme Termo de Coo-
             peração Técnica-Financeira Nº: 001/2014.....................................................R$     440.500,00
   
              d)Reduções de dotações orçamentárias: 
            
             03-SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇAO E PLANEJAMENTO
             01-COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
             0412100042.010-Orçamento Participativo:
             4450.42.00.00.00-Auxílios.............................................................................R$      10.000,00
           
             04-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
             01-ADMINISTRAÇÃO, EXPEDIENTE E SERVIÇOS AUXILIARES
             0412200082.015-Administração, Organização, Execução e Controle Geral de Serviços:
             3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.................R$     105.800,00

             06-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
             01-UNIDADE DE INDÚSTRIA,COMÉRCIO E SERVIÇOS
             0412200132.021-Infraestrutura aos Distritos Industriais e às Empresas:
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$       89.500,00

             08-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
             01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
             2369500222.034-Fomento ao Turismo:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$        82.000,00
            
             09-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
             01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
             1030100262.044-Ações e Serviços Públicos de Assistência Geral à Saúde:                
             3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.................R$     106.000,00
             1030200262.049-Tratamentos de Saúde ou Internações fora do Município:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$       20.200,00
       
             10-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
             01-UNIDADE DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
             0412200322.052-Manutenção e Funcionamento das Atividades Administrativas:
             3390.14.00.00.00-Diárias-Pessoal Civil.........................................................R$        1.000,00
             
             02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
             0824400322.058-FMAS-Rede de Proteção Social Especial:
             4450.42.00.00.00-Auxílios.............................................................................R$        1.000,00

             11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
             01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
             1236100382.080-Atendimento ao Ensino Fundamental-FUNDEB:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$    300.000,00
 



             1236100382.081-Atendimento ao Ensino Fundamental-Extra FUNDEB:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$    232.200,00
             1236500372.091-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-FUNDEB:
             3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$    625.500,00
             1236500372.092-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-MDE:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$     107.000,00
             1236600392.094-Atendimento à Educação de Jovens e Adultos-EJA:
             3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$        8.500,00

             02-ESCOLA MUNICIPAL DE BELAS ARTES OSVALDO ENGEL
             1236300432.098-Atendimento ao Ensino Artístico-Cultural:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$      16.200,00

             12-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO
             05-UNIDADE DE HABITAÇÃO
             1648200462.110-Ações de Planejamento e Gerenciamento de Projetos e Investimentos  vol-
                                         tados à Moradia Popular:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$        3.700,00
                                   
             13-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
             01-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
             1545200502.114- Atendimento à Limpeza Urbana:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$ 1.422.500,00

             14-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
             01-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
             1545200522.123-Sinalização, Humanização e Controle doTrânsito:
             3390.30.00.00.00-Material de Consumo.........................................................R$     32.000,00
                                                                                     T O T A L................................R$ 4.750.350,00

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário. 
             GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ERECHIM, 07 DE JANEIRO DE 2015.

     
 
                                                                                            
                                                                                             PAULO ALFREDO POLIS                       
                                                                                                     Prefeito Municipal                             

                                                                             
                                                                                         
                                                                                                                                                                
                                                                                         JANDIR PAULINO SANTOLIN                  
                                                                                          Secretário Municipal da Fazenda

                    Registre-se e Publique-se 
                               Data Supra
  
 

                   RENATO ALENCAR TOSO
            Secretário Municipal de Administração  



  


